

## 2 事業実績

### (1) 配合飼料価格差補てん事業

令和5年度の配合飼料価格差補てん基本契約に基づく契約加入者数は、4件増加し、契約数量は前年より3,781トン増加しました。

#### ア 令和5年度 価格差補てん契約数量

単位：トン

畜種	令和4年度当初(A)		令和5年度当初(B)				前年度比(B)/(A)	
	契約件数	契約数量	契約件数	うち新規加入者	契約数量	うち新規契約数量	契約件数	契約数量
乳用牛	6	1,788	5	2	1,540	36	83	86
肉用牛	295	23,331	451	39	24,960	1,311	114	107
豚	40	40,124	40		37,337		100	93
採卵鶏	29	25,190	30		22,293		100	88
ブロイラー	2	7,680	2		8,552		100	111
計	476	98,113	528	41	94,682	1,347	100	96

#### イ 令和5年度 途中における基金間移動及び解約状況

単位：トン

期別	転入		転出又は解約		増減		備考
	件数	契約数量	件数	契約数量	件数	契約数量	
第1四半期							
第2四半期			1	5	1	5	廃業
第3四半期							
第4四半期							
計			1	5	1	5	

ウ 令和5年度 通常補てん生産者積立金

単位：トン、円

期 別	契約件数	契約数量	単価	納付金額	備 考
第1四半期	527	26,057	600	13834200	
第2四半期	528	23,202	600	13921200	
第3四半期	528	24,439	600	14663400	
第4四半期	527	23,981	600	14388600	
計		94,679		56,807,400	

エ 令和4年度補てん金交付実績

単位：数量トン、円

四半期		契約戸数	契約数量	補てん対象数量	通常補てん		異常補てん		補てん金交付合計額
					補てん単価	補てん金額	補てん単価	補てん金額	
令和4年度	第4四半期	470	23,874	22,050	5,385	115,332,370	327	7,210,423	122,542,793
令和5年度	第1四半期	526	23,057	21,471	4,230	92,467,062	2,820	60,550,766	153,017,828
	第2四半期	526	23,025	20,913	3,150	8,248,588	2,100	43,918,347	126,401,936
	第3四半期	525	24,439	22,908	630	31,150,880	420	9,621,485	40,77,2,65
	第4四半期								

(注) 令和4年度第1四半期から令和5年第3半期までの通常補てん金は、分割交付(4分割)を行っているため、単価と対象数量を乗じても交付補てん金額とはならない。

オ 別途納付金の納付状況

(単位：件、トン、円)

区 分	件数	対象数量	単価	納付金額
新規契約	0	0		—

\* 「契約数量の増加」は、令和元年度から削除された。

(2) 畜産環境整備リース事業

令和5年度は、譲渡代金等を末端借受者からリース料等として徴収し、(一財) 畜産環境整備機構に納付しました。

なお、令和5年度末現在の貸付件数は、0件となっております。また、間接リース事業に係る長期未収金は、平成29年度内で返済終了となりました。

ア 令和5年度 畜産環境リース料等の徴収・納付実績

単位：円

区分	間接リース		直接リース		リース料納付額合計	
	借受者数	リース料納付額	借受者数	リース料納付額	借受者数	金額計
基本貸付料	—	—	—	—	—	—
譲渡代等	—	—	1	269,784	1	269,784
保証保険料	—	—	—	—	—	—
動産保険料	—	—	—	—	—	—
保険事故・違約金支払額	—	—	—	—	—	—
計	—	—	1	269,784	1	269,784

イ 令和5年度末 リース貸付残高

区分	間接リース		直接リース		合計	
	借受者数	リース残高(円)	借受者数	リース残高(円)	借受者数	リース残高(円)
基本貸付料	0	0	0	0	0	0

3 会員の異動状況

(1) 令和5年度 会員の異動及び入会金等の増減

区分	期首	期中加入	期中脱会	期末
会員数	26	0	0	26